Parecer CEE/RJ nº 192/2003, publicado no D.O. R.J. de 1º de julho de 2005, pág. 20.

No período de 1993 até o ano de 2001, foi ofertado pela FESP, hoje CEPERJ,  o 
Curso  de  Especialização  em Administração  Pública  –  CEAP,  com carga  horária  de  447 
(quatrocentos  e  quarenta  e  sete)  horas,  destinadas  ao  aperfeiçoamento  funcional  dos 
servidores do Estado.

Os Cursos oferecidos em 1996, 1997 e 1998 foram realizados em Convênio com a 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ, em condições jurídicas adequadas, e os 
respectivos  diplomas  foram  efetivamente  entregues  aos  alunos  que  concluíram  o  curso